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Beretning fra Statskonsulent W. A. Kock.
I det store  og hele h a r min V irksom hed form et sig som en Fort

sæ tte lse  af de næ rm est fo regaaende A ars A rbejde, og jeg  har i saa 
stor U dstræ kning som m uligt de ltaget i de ivæ rk sa tte  O pgaver til 
saavel selve A vlens som Æ gproduktionens Forbedring. De unorm ale 
Forhold, som vor F je rk ræ av l er ude for, har ikke i væ sen tlig  Grad 
svæ kket In teressen  for T ilslu tn ingen til de fra forskellig  Side iv æ rk 
sa tte  avlsm æ ssige Foranstaltn inger, om end B esæ tningerne gennem- 
gaaende er b levet m indre.

Min næ re  og dygtige M edarbejder gennem  m ange A ar, K onsulent 
Løvendahl Jensen 's  Død og A nsæ tte lsen  af K onsulent D avidsen i hans 
Stilling nødvendiggjorde, a t jeg  som M edlem  af S tatens F je rk ræ ud
valgs B edøm m elsesudvalg tilsaa  saa m ange som m uligt af D eltagerne 
i S tatens F jerk ræ udvalgs L andskonkurrence m ellem  hele  H ønsehold. 
Jeg  naaede saaledes i Løbet af indevæ rende Foraar og Somm er a t faa 
besøgt 79 af K onkurrencedeltagerne i Landets forskellige Egne, og 
jeg  har det Indtryk, ogsaa fra Besøg paa andre S teder, at der trods 
T iderne arbejdes godt og m aalbevidst inden for vore frem ragendé 
A vlsfjerk ræ besæ tn inger. Det gæ lder ikke m indst m ed H ensyn til For
bedringen  af Ind iv idernes Type, sæ rlig  inden for Ita lienerracen , der 
nu gennem gaaende frem træ der m ed lang Krop- og R yglæ ngde, gode, 
b rede Sider, god B rystfylde og i det hele  tage t m ed betydelig  bedre 
K roprum m elighed end for b lo t nogle A ar tilbage, og der er saaledes 
et godt M ateria le  at bygge v idere  paa, n aar T iden er inde dertil. I 
denne Forbindelse bør det iøvrig t anføres, a t Salget af R ugeæg og 
daggam le K yllinger fra de i S tatens F jerk ræ udvalg s K onkurrence 
deltagende H ønsehold efter Forholdene gennem gaaende h a r v æ re t 
godt, sine S teder endog betydelig t, hv ilke t sikkert kan  tages som et 
V idnesbyrd  om, at m an inden for de alm indelige H ønseholderes 
K reds m ere og m ere faar Forstaaelsen  af, a t det gæ lder om a t ud 
n y tte  det gode A vlsm ateriale.

O gsaa under de nuvæ rende Forhold er det i høj G rad nødvendigt, 
a t der vedblivende gøres et A rbejde for at fremme Æ ggenes K valitet, 
ikke  m indst gennem  e t O plysn ingsarbejde ude hos P roducenterne, en 
O pgave, som S tatens Æ gudvalg  gennem  sine K onsulenter stadig  læ g
ger m egen V æ gt paa. Selv om Forholdene for Rugning ogK yllingeopdræ t 
byder paa sto re  V anskeligheder, gæ lder det vedb livende om som det
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m est indbringende at holde unge, livskraftige, ve lopd ræ ttede  Høns af 
god A fstam ning, m en d esvæ rre  har m ange ladet sig friste til at be
holde de æ ldre  til U dsæ tning tjen lige  B rugshøner e t A ar læ ngere. 
Det v a r derfor na turlig t, at S tatens Æ gudvalg  i afv ig te Foraar saa en 
O pgave i at lade afholde en stø rre  R æ kke Foredragsm øder m ed det 
Form aal trods den svig tende Petro leum stildeling  at skabe en øget 
In teresse for T illæ g af K yllinger og for andre for H ønseholderne ak 
tuelle  Spørgsm aal.

T ilslu tn ingen til K ontro lsta tionen  for H øns paa Favrholm , der efter 
U dvidelsen nu kan  rum m e 128 K ontrolhold, e r stadig  god, og det er 
i F rem tiden T anken at lade de bedste  B esæ tninger, der de ltager i 
S tatens F jerk ræ udvalgs L andskonkurrence m ellem  hele  H ønsehold, og 
inden for hv ilke der ud re ttes et sæ rlig  godt og om fattende A vlsarbej
de, faa A dgang til at indsende m ere end é t K ontrolhold til Favrholm .

Der h a r i A ar v æ re t en Del K okcidiose b landt K yllingerne, der 
m ange S teder sikkert ogsaa paa G rund af V anskelighederne med at 
skaffe det re tte  Foder i tils træ kkelig  M æ ngde, og fordi Rugningen 
kom  sent i Gang, gennem gaaende næ ppe h a r v æ re t saa gode som tid 
ligere Aar. N aar T alen gæ lder Fjerkræ sygdom m e, er der iøvrig t god 
G rund til at hen lede O pm æ rksom heden paa den ved tagne Lov om 
B ekæm pelse af T uberkulose hos Kvæg, Svin og F jerk ræ , hvori der 
findes flere B estem m elser af In teresse for F jerkræ holdere .

De senere A ars ualm indelig t strenge V in tre  h a r bev irket, at de 
overvejende le t byggede H ønsehuse har v æ re t alt for kolde, saa det 
er gaaet m ere eller m indre ud over Æ glæ gningen. Det vil im idlertid  
h jæ lpe  m eget til a t gøre H usene lunere, om m an anvender Forhæ ng 
foran H ønsenes S iddeplads og V induerne, rigeligere  m ed G ulvstrø
else, anbringer flere Høns i H usene og navnlig  gør H ønsenes Sove
plads saa lun som mulig, bl. a. ved at udfore denne m ed lunende 
M ateria le  og f. Eks. over H ønsenes Soverum  opsæ tte r B ræ dder under 
T agspæ rene. H alm m aatter kan  ogsaa gøre god Fyldest, og det skal 
i denne Forbindelse anføres, at det i K anada m ed den m eget strenge 
V in terku lde er alm indeligt under H ønsehusenes Tag, der gennem 
gaaende er Saddeltag, at anbringe et af Lister holdt Halm lag, der 
luner og sam tidig optager Fugtigheden.

M edens H ønsene herhjem m e i vide K redse er G enstand for en p lan 
m æ ssig A vl, gaar det inden for Ånde-, G aase- og K alkunavlen  kun 
sm aat m ed det egen tlige A v lsarbejde  saasom  Æ glæ gningskontro l 
gennem  Brugen af K ontrolreder, M æ rkning af Afkom  og Stam bogs
føring. Paa dette  O m raade vil der i F rem tiden væ re  m eget at udrette . 
Sine S teder her i Landet ses m ange G æ slinger — ikke m indst inden for 
Sm aabrugene, som køber R ugeæ ggene — der udruges af H øner, hvo r
efter G æ slingerne opdræ ttes i le tfly tte lige Folde e ller Bure, der ofte 
anbringes langs G røftekanterne. D er er her T ale om e t lønnende O p
dræ t, idet G æ slingerne, der er le tte  a t passe, for en  m eget sto r Del 
kan  leve af Græs, andet saftigt G rønt og R odfrugter. Der tiltræ nges 
ny t Blod, ikke alene inden for vo re  G aasebesæ tn inger, m en ogsaa 
og i sæ rlig  G rad for K alkunernes V edkom m ende, hv ilke t desvæ rre  
næ ppe lader sig gøre for Tiden. A m erika er S tedet, hvorfra  der en-
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gang m ed Fordel kan  im porteres b ronzefarvede K alkuner, der er af 
den re tte  Type bl. a. m ed H ensyn til K ropdybde, B rystbredde og 
Kødfylde, og fra T yskland vil der kunne faas gode Em denergæ s og 
sikkert ogsaa hv ide Italienergæ s, der sæ rlig  i Type, m en m uligvis 
ogsaa i Æ glæ gningsevne, overgaar vo rt h jem lige M ateriale.

Som sæ dvanlig  har jeg  i min Egenskab af S ta tskonsu len t og M ed
lem af forskellige U dvalg i sto r U dstræ kning  v æ re t til M øder og 
Forhandlinger bl. a. i L andbrugsm inisteriet, H andelsm inisteriet, S ta
tens H usdyrbrugsudvalg , S tatens F jerkræ udvalg , S tatens Æ gudvalg, 
S tatens K ornkontor, Landbrugsm inisteriets F jerk ræ eksportudvalg , 
L andhusholdningsselskabet, F o rdelingskontoret og Priskontro lraadet, 
F æ llesudvalget for F je rk ræ av len  og De sam virkende sjæ llandske 
Landboforeningers F jerkræ udvalg . Endvidere har jeg  deltaget i en 
Del Æ gskøn, afg ivet Indberetn inger, haft m ange Sager til U dtalelse 
og gennem gaaet R egnskaber vedrø rende S tatstilskud  til F jerk ræ av len , 
ligesom  m egen af min Tid er m edgaaet til R ejser og A ffattelse af 
skriftlige A rbejder. I Lighed m ed tid ligere  A ar har jeg  beskæ ftiget 
mig en Del m ed S tatens Æ gudvalgs og S tatens F jerk ræ udvalgs A r
bejde  som Form and for de næ vn te  U dvalg og ledet S tatens F je rk ræ 
udvalgs A arsm øde, hvor jeg  aflagde B eretning om det inden for U dval
get i det forløbne A ar udfoldede A rbejde og om talte de Problem er, 
som har m eldt sig for F je rk ræ av lerne  under de vanskelige  P roduk
tionsforhold.


